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Krótka notatka o MARII DĄBROWSKIEJ 

 

Urodziła się 6 października 1889 w Rusowie koło Kalisza jako Maria Szumska. Ziemiańskie 

pochodzenie wyznaczyło niejako jej drogę literacką. To w końcu "Noce i dnie" zapewniły jej 

miejsce w panteonie polskich pisarzy. W cenionym zbiorze opowiadań pt. "Ludzie 

stamtąd" również przedstawia życie prostych ludzi, robotników i domowej służby. Dąbrowska, 

mimo że pochodziła z małej miejscowości, zdobyła wykształcenie w Lozannie i Brukseli, co 

zaważyło na jej dalszym życiu. Pisarka chętnie angażowała się w sprawy publiczne, głównie 

związane z oświatą i obroną swobód obywatelskich. 

W latach 1907–1914 studiowała nauki przyrodnicze w Lozannie i Brukseli. Mimo że jako 

publicystka społeczna i recenzentka była aktywna od 1910 roku, za swój właściwy debiut 

uznawała opowiadanie Janek (1914). W okresie międzywojennym protestowała m.in. przeciw 

ograniczaniu swobód obywatelskich. W 1964 roku była jedną z sygnatariuszek Listu 34. Jej 

najważniejsze dzieła to zbiory opowiadań: Ludzie stamtąd (1926) i Gwiazda zaranna (1955), 

monumentalna tetralogia Noce i dnie (1932–1934) oraz wydane w trzynastu tomach Dzienniki 

1914–1965 (2009). Na język polski przetłumaczyła m.in. Dziennik Samuela Pepysa oraz 

opowiadania Antoniego Czechowa i Maksyma Gorkiego. 

W 1964 roku, kiedy Ryszard Matuszewski przeprowadzał krótką rozmowę z pisarką, znana 

była ona ze swojej twórczości oraz zaangażowania w sprawy społeczne. Literatka, wydawałoby 

się wyzuta z kobiecości, była jednak prawdziwą femme fatale. Niespełna rok po wywiadzie 

autorka "Nocy i dni" zmarła. W testamencie zastrzegła, że prowadzone przez nią przez pół 

wieku dzienniki mogą ukazać się dopiero 40 lat po jej śmierci.  

Pisarka została uhonorowana tytułem doktora honoris causa przez Uniwersytet Warszawski 

oraz odznaczona Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. Zmarła 19 

maja 1965. Grób Marii Dąbrowskiej stanął na warszawskich Powązkach w Alei Zasłużonych. 
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